UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số

55/KH-UBND ngày 23/02/2023 của

UBND thành phố về Triển khai thực

hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

01/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ

 Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông trực thuộc;

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng;

- Giám đốc TT GDNN-GDTX quận/huyện.

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 23/02/2023 của UBND thành

phố về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong phát triển kỹ năng

đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi

là Kế hoạch số 55/KH-UBND);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) hướng dẫn thực hiện Kế hoạch số 55/KH-

UBND trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố cụ thế như sau:

1. Tiếp tục củng cố, kiện toàn hệ thống thư viện trong các cơ sở giáo dục trên

địa bàn thành phố theo hướng hiện đại, thân thiện, tạo thuận lợi tối đa cho người sử

dụng là đối tượng thiếu nhi; bố trí đủ người làm công tác thư viện đạt chuẩn theo

quy định.

2. Các cơ sở giáo dục trên cơ sở các quy định hiện hành, bố trí các giờ học

ngoại khóa tại thư viện công cộng; đẩy mạnh xây dựng văn hóa học đường, phát

triển văn hóa đọc trong học đường, gắn với xây dựng xã hội học tập và học tập suốt

đời, trong đó tập trung nâng cao tinh thần tự đọc, tự học, phát triển kỹ năng đọc,

tiếp cận, tra cứu và xử lý thông tin cho thiếu nhi, đồng thời đưa hoạt động này thành

nội dung của tiết học chính khóa phù hợp với từng cấp học, bậc học.

3. Khuyến khích các đơn vị tổ chức các chương trình hướng dẫn kỹ năng và

phương pháp đọc phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đối tượng học sinh;

định hướng và thúc đẩy xu hướng, thị hiếu đọc lành mạnh trong xã hội.

4. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “thư viện lớp học 50K” với khẩu

hiệu “Góp một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

2

5. Khuyến khích các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển thư

viện và văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi, góp phần thúc đẩy thói quen đọc sách, nâng

cao kỹ năng đọc và xây dựng xã hội học tập.

Sở GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT, PT trực thuộc, Giám đốc

các TT GDNN-GDTX quận huyện, Giám đốc TT GDTX Hải Phòng; Trưởng phòng

GD&ĐT các quận/huyện thông báo và chỉ đạo các trường phổ thông theo phân cấp

quản lý thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu gặp các vấn đề vướng mắc, đề nghị đơn vị liên

hệ với Sở GDĐT (đ/c Đặng Hoàng Anh, Phòng GDTX&ĐH số điện thoại

0936001379).

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2023-03-06T08:08:14+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T15:06:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T15:06:53+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T15:06:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-06T15:06:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!